dicioꝝ; simulque interno iudicio, quod vim suam non nisi quieto in animo exerceat. *Optinus tamen modus est quis neget? sed non minus non servat modum qui infra rem, quam qui supra, qui adstrictius, quam qui effusius dicit. Itaque quod audis frequenter: ut illud immodicè & redundanter, ita hoc jejunè & infirmè. Alius excessisse materiam, alius dicitur non impleſſe. Equè uterque sed ille imbecillitate, hic viribus peccat. Quod certè etsi non limatioris, majoris tamen ingenii indicium est. Ita est: & sic Fabius quoque iudicat: sed modum servasse, majoris ingenii, vel iudicii certè est; neque difficultas ille modus erit copiose Jurisprudentiâ instructo, & caute statum exactè observanti. At est gravior multis actio brevis. Est quidem, sed inertibus: quorum delicias desideramque quasi iudicium respicere, ridiculum est. Inane? Inertibus, & quorum iudicium contemnas, brevisitas placeat? Ego verò longæ orationis apparatus otiosis præcipue & vanis lenocinari puro: breviter autem gravissimo cuique atque ferè occupato probari. Et ita sanè Tullius iudicavit; ad popularum auram omnes eloquentiæ sinu expandendos: gravitari autem & peritiz Senatus breviter convenire. Si breviter gravitas inertibus tantum & futilibus probatur, quo loco Tacitum habes, quem venerari & æmulari, cui proximus esse, longo sed proximo intervallo concupivisse te testaris, cujus orationi, utique adstrictissimæ, gravitatem quasi propriam dotem assignas; quem huius etiam controversiæ arbitrum elegisti? Ille certè nervosa brevitate eloquentiæ laudem affectavit; non verbis sensa, sed sensis verba onerans tanquam facundissimus esset, si æstimari singula verba mererentur; & tamquam prudentissimus, si densitas claritasque sententiarum sermonis decorem obrueret præstringeretque. Ab hoc igitur Tacito vel comprobari sententiam suam de hac re Plinius brevi; vel infirmari longa & argumentosa Epistola cupit.*

Equidem quamvis nulla in eam rem Taciti Epistola exstat, quam inter suas Plinius haud dubiè posuisset, si sententia ejus accessisset; de illius tamen iudicio dubitare non possum; cum exemplum dictionis expendo. Igitur sic existimo: Plinii sententiam ut corruptis fortè accommodatam iudiciis, ita iis bene constitutis contrariam planè esse.

CAPUT XX.

Utrum Advocatus tantum explicare factum, an verò etiam de Jure disserere expediat?

Illud quoque existimârunt quidam sinceritatis iudicioꝝ interesse, ut advocati seriem facti tantum edisserant, non etiam de Jure disserant: id enim conantes perinde eos absurdam rem facere, ac si ægrotus Medico præscribat quo medicamento genere ac modo curari velit. Sed videamus an non hoc dissimile sit: ægrotus enim vel ob hoc maximè Medicum accersit, quòd ægrotudinis causam speciemque vel certè remedia ignoret; at in iudicio nemo descendere debet nisi conscientia subnixus boni juris. Præterea non ut ægrotus indefinite sanitatem postulat; sic legislator justitiam: opus enim est certæ perionis specie. Quid, quod facti series non alio sine explicatur, quàm ut in hac aut illa circumstantia momenta æqui iniquæ exponantur? Et quis dubitaverit, expeditiorem ad intelligendum dijudicandumque causam fore, si quorsum singuli factorum articuli intendantur, Judex admoneatur? Id verò nihil est aliud, quàm leges rationesque Juris circumstantiis facti applicare. Quod si Juris rationes ab orationibus removeantur; removeantur etiam conjecturarum argumenta: Nam si Jurisprudentia iudicis in illa; etiam prudentia ejus in ista sufficit. Denique illud ab iis quæ siverim, utrum non putent eum qui Reum defendit, debere interim ostendere rectè factum esse quod factum non negat? Quod si concedant (est enim manifestum) illud queris, Utrum rectè factum argumentis modò

158 De Causis corrupt. Judiciorum

CAPUT XXI.

An Sententiæ rationem juris adjungi expediat.

quæ naturalis solertia suggerit, approbandum affirmant; non etiam rationibus Juris & auctoritate legum? Affirmare id non aursos credo: quia absurdum sit, cum probationes & argumenta adhiberi debere consentiant, improbare argumenta firmiora, nempe quæ à Jure legibusque proficiuntur. Appositè ad hanc rem Apuleius disserit: *Sæpius causas queri, facta concedi: eoque etiam patronos litigatorum caudicos nominari, quòd cur quæque facta sint expediant. Ceterum negare factum, facilis res est, & nullo patrono indiget: rectè factum vel perperam, docere, id verò multò arduum & difficile est.* Igitur sic statuamus: Nihil ad rectè disceptandas finiendasque celeriter lites opportunius esse, quàm si ad rationem Juris exigant Advocati quidquid disserunt: sic enim & pauciora disserunt, cum tantùm ex Jurisprudentiæ fontibus argumenta ducent, & clariora omnia erunt firmioraque cum juris Legumque decretis collata. Cautiones tamen in hac re teneantur illis. Primum non permittantur disputationes juris circa ea in quibus causæ status non versatur. Deinde areatur coarctatio auctoritatum rationumque in ea quæ manifesta sunt: quidam enim pervagatissimos etiam juris aphorismos longa recitatione scriptorum qui iis forte usi sunt confirmandos sibi putant; eisdemque aliis atque aliis conceptos verbis à diversis auctoribus proferunt. Hoc verò quid est aliud, quàm medio die lucernas accendere? Præterea recidatur ambitiosa illa Scriptorum citatio, ubi leges suppetunt. Fontibus enim integris uti præstat, quàm lutulentis rivulis. Adhæc pœna sit in eos qui falsis allegationibus uruntur. Denique in questione facti disputationum licentia refrænetur. His cautionibus adhibitis, quidni utile sit, Advocatum etiam jus causæ enucleare, & judici suggerere, diligentius examinatum? præsertim cum nec suscipere causam Advocatus debeat, nisi ante jus ejus expenderit.

Itaque in illa disceptatione Advocatorum coram Imperatore etiam jus ab illis suggeritur.

Sed eum Imperator sententiæ suæ etiam rationem juris inferat: videamus, an illud iudices imitari utile foret. Nam aliqui id affirmant. Hoc enim modo sæpe impeditum iri iniquas appellationes: cum is qui sententiâ victus est, eâ facilè acquieturus sit, ratione juris perspecta. Et cum is qui sententiam fert jus dicere dicatur, quid absurdius quàm ex sententia de jure non constare? Quid ineptius etiam, quàm eam pronuntiationem quæ commune nomen *Sententiæ* sibi proprium fecit, perfectum sensum non exprimere? Itaque Romani sic usurpant; Sententia jus causæ comprehendat: indeque distinctio, ut ipso jure non valeat sententia quæ *contra Jus* con- stituti- onis scri- bitur quæ verò contra Jus litigatoris, ut Jureconsultus Maccer loquitur, appellatione sit rescindenda. Illius exemplum est, si dixit numerum liberorum non excusare à tutelâ: istius verò, si dixit litigatorem de numero liberorum non probasse. Sic quoque Modestinus: non valere sententiam, si *expressum contra juris rigorem data sit*. Et enim an contra jus constitutum Sententia lata sit, statim ex ipsa apparere potest: an verò contra jus litigatoris, non nisi probationibus examinatis constiterit.

Sic igitur & de appellatione cogituro expeditior discernendi via erit, si sententia rationem Juris comprehendat; intentior quoque iudex erit, & ut causa breviter & distinctè enucleetur curabit, si statum ejus & jus comprehendere sententiâ necesse erit; imò religiosior iudex erit, si ex ipso Sententiæ tenore, de ejus æquitate vel injuria, ab omnibus prudentibus decerni poterit: utique sciatur, quid iudex spectaverit, qua ratione permotus fuerit. Sic quoque cum exempla rerum judicatarum allegantur; cum exceptio rei judicatæ objicitur, promptius de his constare

L. 1. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

2. §.

flare poterit, nempe ex solo sententiæ instrumento. Sic denique ipsi cives ad sententias audiendas convenire poterunt, ex iisque de jure admoneri: quod utique ad vivendum civiliter, & prævertendum minuendumque lites conducet.

Sed videamus quid ex adverso dici possit, pro novitio more simpliciter condemnandi vel absolvendi Reum. Namque Interpretes juris communi consensu necessitatem designandæ rationis judicis remisissent: nisi quod exprime- te crimen debeat, cui pœnam infligit. Quid enim, inquit, si non in sententia, sed ejus ratione erraverit? Potest enim Judex ad rectam sententiam etiam ineptâ ratione duci. Hoc casu an non temeritas appellandi incitatur; existimatio eo qui victus in lite fuit, se sententiam infirmare posse, cujus fundamenti infirmitas certa est & conspicua? Igitur ut inepta sententiæ ratio ad provocandi audaciam provocabit: ita nec recta deterrebit eum, quem tota adversarii de suo jure disputatio non permovet. Scimus, & à Plinio quoque notatum est, quàm diversis & incertis momentis judicantium animi agitentur: quorum ingenia voluntatesque non minus incertas & inperspicuas esse ait, quàm tempestatum terrarumque condiciones. Unde facilius Sententiam dixeris, quàm rationem ejus expresseris, quæ omnibus satisfaciât. Igitur sententiæ rationem exprimere, nihil est aliud quàm cavillationibus materiam suggerere & calumniis. Quid, quod eo modo auctoritas minuitur rei judicatæ; dum judicis mandatum converti in responsum Jureconsulti videtur? Adjice nunc quod perplexæ factorum species non unica ratione, sed non nisi longa disputatione explicari possunt: quo nihil potest esse alienius à Sententiæ gravitate, quæ brevitate consistit. Adhæc Sententia quæ simpliciter absolvit vel condemnat, controversa interpretatione agitari non potest: cui maximè obnoxia est illa ratio jus ipsum pronuntiatione complectendi. Exempla non desunt in

libris nostris. Scævola: *Cum de sorte* L. 102.
debita constaret, de usura litigatum §. de
esset; novissimè ex appellatione pro- Sicut.
nonnuntiatum est: Solutas quidem usuras
non repeti, in futurum verò non debe-
ri. Quæro, pecunia data usuris de-
deberet, quod petitor defenderet,
an vero sortis proficeret? Respondi, si
qui dabat in sortem dare dixisset, u-
suris non debere proficere. Si Judex
Sententiam tantum ad absolutionem
vel condemnationem direxisset, novæ
litis semina non sparsisset: litis, quam
nec ipse Scævola dissolvit. Namque
quæstionis modum dissimulat: quæ
nulla esse potest, si debitor designavit
se in sortem solvere. Sed designatio-
ne cessante, quærebatur quid juris præ-
sumptio definiret, & certum est videri
in eam causam solum ex qua com-
pelli ad solutionem potuisset debitor
cum solveret. Sed de hoc Scævola: L. 5. §.
L. 10.
ind. tit.
utrumque ad jus directæ videtur, non
absolutam tamen juris definitionem,
multo minus rationem continet? Atque
hoc in multis aliis Romanorum
sententiis animadverti potest: veluti
in illa de qua Papinianus respondit: L. 1. §.
Lucius Titius temerè accusasse vide- §. §.
tur: quærebatur enim an de calumnia ad SC.
damnatus esset? Idem de sententia sic Turpil.
concepta: Callido commento videris
accusationis instigator fuisse: pudor,
inquit, potius oneratur, quàm igno- L. 30.
minia videsur irrogari. Non enim qui §. De
exhortatur, mandatoris opera fungi- nis qui
tur. notant.

Elevari hæc tamen possunt, & Justi-
tiaz causâ debent. Breviter igitur. *Sen-*
tentia, inquit, recta esse potest; &
Judex tamen in ratione ejus erravisse.
At si non fortuitò, sed ex certa scien-
tia bene judicavit, nequidem in ratio-
ne erravit: & vel ideo utile eum urgeri
ad reddendum rationem. *Variatamen,*
inquit, *circa rationem hominum ju-*
dicia. Sed in juris bene constituti luce
saltem Prudentium judicia fere conveni-
ent. *Minuitur, inquit, eo modo au-*
thoritas judicati. Imo firmatur potius:

nam

bertati artificio docendi pares & Jus Civile prudentiâ dirigentes, imò Sapientiâ temperantes, integris jurisprudentiâ fontibus suos inundabunt, ut deinde vivo perenniæ pectoris gurgite in salubria publicis privatisque rationibus consilia exundent; non verò pluviis, ut sic dicam; aquis perfundent, quæ mox exarescant, & ut verbo dicam; non forenses tabulas, sed Civiles Sapientes formabunt, qui non lites disputationum levitate ferre & propagare, sed recti iudicii inoffenso icu decidere, adeoque præcidere occasiones earum norint; non foro tantum, sed Reipublicæ, nec privatis modò sed publicis consiliis apti; quippe non docti tantum in privato & ad lites spectante, sed in publico quoque jure, & civium inter ipsos ac cum Principe & Republica salute consensionem procurant:

Jam verò quàm promptum hodie supremo alicui Principi jus certum finitumque efficere; notatis legibus quas usus damnavit, definitis controversiis quæ tot jam seculis agitantur, consuetudinibus quoque non tantum perpetua auctoritate firmatis quæ probæ claræque inveniuntur, sed questionibus quoque quæ circa eas quotidie disceptantur dissolutis; denique lubricæ æquitatis licentiâ recisâ, ipso sibi Principe juris interpretationem vindicantē. In quem usum verum æquitatis vultum revelavimus, omnium & parentis & moderatricis legum.

Proxima cura est dignos legibus custodes vindicæque præficiendi. Hi quibus notis & vestigiis indagandi sint; qua cautione habendi, intendente iis ipso Principe, & cognatam scepro jurisdictionem planè non seponente, diximus. Quæ facilia esse, quis negaverit? *Impp. eos demum testes ad veritatem invocandam adhiberi volunt, qui omni gratiæ & potentatui fidem religioni judiciariæ debitam præponere possint.* Hodie verò quis hanc integritatis constantiam in iudicibus constituendis spectat, quam Impp. in testibus adhibendis? Quid enim aliud

candidati illi ipsa ambitus improbitatē profitentur, quàm se judiciariam religionem non gratiæ tantum & potentatui, sed pecuniæ quoque gratificari velle? Nemo ad hoc officium per legationes & impensas ibit, nisi sic affectus. Quàm igitur facile, nosse & arcere obnoxios corruptelæ, si ullam dignitatis, virtutis & Reipubl. rationem habereamus? Facillimum verò, judiciarium ordinem ad facilitatem redigere; & illis nodis ac remoris religionem judicantium exolvere: litigatores cominus adspicere; non per nebulam aut larvam, sed detractâ personâ, & clara in luce; non circa inania circumfusæ solennitatis occupari, sed ad ipsa causæ merita rectâ penetrare, statu ejus ante omnia constituto; nec disputationes admittere, ubi inartificialibus probationibus agendum. Non hoc est festinare, sed marutare. Quid enim? maximarum rerum in Senatu deliberationes die uno aut altero expeditur: & lis de pecuniola aut prædiolo seculari iudicia occupabit?

Denique quæ de Causidicorum & numero, & calumniis, & garrulitate coercenda diximus, an ardua aut inusitata sunt? Quot igitur ante seculis viguit Juramentum abertendæ calumniæ, non perfunctoriè aut obscurè, sed magna cum solennitate, & explicitis calumniæ capitibus; in singulas causas, recenti semper memoria & metu religionis implendum? Quàm antiqum sanctificationis prænz, sive cum per eam condemnatio in duplum in lege Aquilia crescit; sive cum per eam in rei vindicatione possessio & probandi onus hinc inde permutantur atque transferuntur? & extendi illiæ, atque ad consequentias duci novis legibus hodie possunt. Quàm non novæ contra calumniatores, tergiversatores, prævaricatoresque, & concinnatores ac redemptores litium leges? tantum eæ in usum revocandæ sunt, & exercendæ. Denique tam facile est Principi intentione sua & cura iudiciorum sanctitudinem tueri, ut mirandum sit sic corrupti potuisse. Bello militiæque quoniam